

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LII. METAL. 295 (586) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., GRUODŽIO-DECEMBER 28 D.

ŠIANDIEN

Endekai Varšuvos neklauso? Hitleris tarsis su Urbsiu Apie policininką ir kardą Amerikietis Lietuvos kaime

J. KRŪŽE

"Pat" neseniai buvo paskelbęs, kad lenkų valdžia leido Vilniaus Lietuvos Mokslo Draugijai toliau veikti, tik reikalavo, kad pakeistų savo vardą. Apie tai tiek Amerikoje, tiek Lietuvoje buvo atsiliepta gana palankiai, nes žmonės tikėjosi, kad pagaliau lenkai liausis persekioje Vilniaus krašto lietuvius. Bet dabar pasirodo, kad tas pranešimas buvo tik išmislas: apie vadinamą lenkų leidimą tai draugijai veikti, draugijos vadovybė nieko nežino, o draugijos likvidavimo darbas eina tolyn.

Idomu ar taip darydami lenkai vis dar tikisi "sunormuoti" savo santykius su Lietuva, ar pagaliau Varšuva nežino ką Vilnius daro? O gal Vilniaus endekai Varšuvos neklauso?

Tuojuo po naujų metų Lietuvos Užsienių Reikalų Ministras p. Juozas Urbšys vyks į Berlyną, sako Associated Press, kur jis asmeniniai susitikis su pačiu Vokietijos Führeriu Hitleriu tartis Klaipėdos krašto reikalais.

Būtų peranksti spėlioti apie tu pasitarimų išdavus, bet jeigu jau pats Vokietijos Führeris mato reikalo asmeniniai tartis su Lietuvos ministru, tai nabejojama, kad jis problemai laiko labai svarbia ir nepasitiki savais diplomatais, kurie kartais besiderdami gali suklysti. Ta proga reikia prisiminti, kad Lietuva p. Škirpos ir p. Urbšio asmenyse šiose derybose bus labai gerai atstovaujama, nes abu gerai pažįstama Vokietijos padėtyje, vokiečius ir jų politiką.

Prieš pora dienų šiam mūsų korespondentui netikėtai teko sutikti vieną neseniai grįžusį iš Lietuvos amerikietį, kuris savo draugams čia pripasakojo nebūtų dalykų apie Lietuvą: kaip joje sunku gyventi, kaip žmonės vargsta, neturi pinigų, kaip Lietuvos policijos pareigūnai kaimuose žmones muša kardais. Paklausausiu kur jis Lietuvoje buvo. Pasirodo, kad jis visą laiką gyveno savo kaime su giminėmis, Kauną ir kitus Lietuvos miestus matė tik pravažiudamas. Priminiau jo pasakojimus ir paklausausiu ar tikrai jis matė kaip policininkai žmones kardais mušė.

Taip, — sako, — mačiau... kaip duos... Nutraukęs jo kalbą priminiau jam, kad Lietuvos policininkai jau seniai kardų neturi. Tuomet jis staiga prisiminė, kad kažin kur su kuo tai turi labai svarbų reikalą ir jam reikia bėgti. Ešą, pasikalbėsimės kita karta. Netik, kad susitikęs jis atsimins apie tą "baisų įvykį" kaime, bet yra žmonių, kurie vis dėl to jam patikės ir vaikščiodami kitiems pasakos.

O dėl ko jis pyksta? Dėl to, kad būdamas kaime pasavo gimines išdalino jiems ketą šimtų dolerių, paskui gailėjosi. Giminės žinodami, kad Amerikos lietuvis "prie pinigų", skundėsi, verkė, dejavo, alpo ir keikė, kad vargas gyventi "toje Lietuvoje", bile tik kaip nors išprašius iš amerikono pinigų.

Lietuvoje žmonės, ypač kaimiečiai, turi suprasti, kad dejuodami ir nuolatos skūsdami

BLUMAS PASIŪLĖ NAUJĄ VALSTYBIŲ KOALICIJĄ

SMERKIA MUNCHENO SUSITARIMĄ

Į naująjį bloką turėtų įeiti keturios didžiosios valstybės

PARIS, gruodžio 27 d. — Vakar įvykusiame Paryžiuje tarptautiniame socialistų kongrese, Prancūzijos socialistų vadas Leon Blum, pasiūlė rezoluciją, kad Prancūzija, Didžioji Britanija, Jungtinės Amerikos Valstybės ir Sovietų Sąjunga sudarytų koaliciją prieš Romos-Berlyno-Tokio "asį". Rezolucijoje buvo nurodyta, kad nors tos valstybės skiriasi savo ideologijomis, jos turi vieną susitarimo pagrindą — savo apsaugojimą prieš bendrą priešą: Vokietiją, Italiją, Japonijos bloką.

Rezolucijoje toliau smerkiama Muncheno taikos sutartis ir užgiriama apsiginklavimas. Rezolucija priimta.



Arbūzai be sėklų. — Kinų tautybės amerikietis Čon Jin Wong, 27 metų amžiaus, kuris neseniai išaugino saldų besėklinį arbūzą.

LIETUVOS SPAUDOS JUBILIEJINIS AKTAS

KAUNAS. — Lietuvos žurnalistų sąjunga šių metų pabaigoje ruošia jubiliejinį spaudos aktą. Per aktą bus padaryti pranešimai apie lietuvių spaudos ir literatūros plėtojimą per dvidešimt Lietuvos nepriklausomybės metų. Aktas bus pajavairintas menine dailimi, kuriai yra pakviesti žymiausi menininkai. Aktui surengti išrinkta komisija, į kurią įeina laikraštinių V. Kemežys, J. Skrupskelis ir J. Paleckis.

Be to, sausio 14 dieną žurnalistai ruošia tradicinį spaudos balių.

mies jie ne tik žemina save, bet ir savo valstybės vardą. Bet amerikiečiai turėtų suprasti, kad tie visi dejuodami ir susiskundimai yra keleriopai perdėti.



Berchtesgadene rugsėjo 12 d. — Anglijos Ministras Pirmininkas Chamberlainas ir Adolfas Hitleris sprendė Europos karo ar taikos klausimą. Toje konferencijoje, kaip Chamberlainas pareiškė šiomis dienomis Parlamente, Hitleris prižadėjo palikti Klaipėdos kraštą ramybei, jei Lietuvos vyriausybė respektuos Klaipėdos statutą.

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS PRAŠYS 13,000 NAUJŲ KARO LĒKTUVŲ

Savo memorandumą prezidentas įteiks Senatui ir Atstovų Rūmams sausio mėn. 4 d.

WASHINGTON, gruodžio 27 d. — Iš autoritetingų šaltinių praneša, kad prezidentas Rooseveltas yra pasirengęs Kongresui rekomenduoti naują krašto apsaugos programą, kuri bus didžiausia tokios rūšies programa taikos metu.

Prezidentas savo specialiam laiške Senatui ir Atstovų Rūmams sausio 4 d., nurodys kad Jungtinių Valstybių ir jos kaimynų saugumas yra pavojuje, ir kad agresingos valstybės keisinas prieš J.A.V.

Savo memorandume prezidentas reikalauja Kongreso paskirti pinigų padidinti J.A.V. karo aviaciją iki 13.000 karo

lėktuvų ir autorizuoti vieną bilijoną dolerių karo laivynui.

Iki šiol Amerikos krašto apsaugos vadovybė reikalavo padidinti krašto apsaugos pajėgas, bet kur kas mažiau, negu prezidentas numato rekomenduoti. Todėl šis prezidento reikalavimas jau dabar krašto apsaugos sluoksniuose sukėlė nemažai nusistebejimo ir kartų patenkinimo.

Dalis naujų lėktuvų bus pavesta J.A.V. nacionaliai saugybai (teritorialiai kariuomenei, kurią sudaro piliečiai), 3.000 lėktuvų karo laivynui, o likusioji, kariuomenės aviacijai.

PRANCŪZAI PRAŠO CHAMBERLAINO ATVYKTI Į PARYŽIŲ TARTIS

Jeigu Chamberlainui nepavyks susitarti su Mussolini, jam teks rezignuoti

LONDON, gruodžio 27 d. — Prancūzijos Ministras Pirmininkas Daladier pasiūtė pakvietimą Anglijos Ministrui Pirmininkui Chamberlainui, kad jis vykdams sausio mėnesį į Romą tartis su Mussolini, keletai valandų užvažiuotų į Paryžių pasitarti Prancūzijos Italijos santykių reikalais. Ta proga sakoma, kad Daladier prašys Chamberlaino nesutikti priimti tarpininko rolę Tuniso ir kitų Prancūzijos kolonijų klausimu, nes tokiu atveju Chamberlainas duotų Italijai stipresnio pagrindo reikalauti Prancūzijos kolonijų.

Europos diplomatiniai sluoksniai mano, kad jeigu šis Chamberlaino kelionė į Romą neatneš didesnio taikos užtikrinimo Europoje ir Italijos ir Vokietijos vadais nesiliaus nuolat reikalavę nauju teritorijų, tai Chamberlainui teks rezignuoti ir buvęs užsienių reikalų ministras Eden gali vėl sugrįžti į Anglijos vyriausybę. Tas, žinoma paaiškės tik po Chamberlaino grįžimo iš Romos.

Montreale, Kanadoje grupė žmonių girtuokliavo ir gėrė nuodingą degtinę. Keturi žmonės vėliau mirė.

KALĒDŲ METU ŽUVO 450 ŽMONIŲ

WASHINGTON, gruodžio 27 d. — Jungtinėse Valstybėse Kalėdų švenčių metu įvairiose nelaimėse ir nuo perdidelio girtuokliavimo mirė daugiau, kaip 450 žmonių. Daugiausiai žuvo nelaiminguose avarijose su automobiliais.

JAPONAI UŽĖMĖ KETURIUS KINŲ MIESTUS

TOKIO, gruodžio 27 d. — Japonijos generalinio štabo žiniomis, šiomis dienomis japonai Senši provincijoje, po didelių kovų, užėmė keturius kinų miestus. Per Kalėdų šventes, nežiūrint kinų japonų derybų dėl taikos sudarymo, vyko dideli puolimai ir miestų bombardavimai.

Lwowe įvyks ukrainiečių vadų suvažiavimas

VARSŪVA, gruodžio 27 d. — Ryšium su vėliausiais įvykiais, Lwowe įvyks ukrainiečių vadų suvažiavimas, kuriame dalyvaus Lenkijos ukrainiečiai.

— Prie Vakarų Sąjungos, kuri rūpinasi Mažosios Lietuvos klausimais, steigiamas kultūros fondas, kurio lėšomis mokyklos būtų aprūpinamos knygomis bei knygynėliais, šelpsi gabius beturčius moksliečius ir rems kitus kultūrinius reikalus.



Įteikia Nobelio literatūros premiją. — Švedijos karalius Gustavas įteikia Nobelio dovaną \$37,975 ir medalį Amerikos rašytojui Pearl Buck už geriausią literatūrinį kūrinį.

LENKAI NĖ NESIRUOŠIA LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJAI

"Pat" buvo paskelbusi, kad lenkų valdžia davusi leidimą toliau veikti draugijai

VILNIUS. — Neseniai valdiška lenkų telegramų agentūra "Pat" buvo paskelbusi, kad lenkų valdžia davusi leidimą toliau veikti Vilniuje Lietuvos Mokslo Draugijai. Tačiau draugija turėsiąti persitvarkyti, pasirinkti naują patadinimą. Tokiai mokslinio pobūdžio draugijai būsiąs perduotas Lietuvos Mokslo Draugijos turtas — archyvas, knygynas, etnografiniai rinkiniai ir kita. Šitai žinia buvo patikėta ir net buvo pareikšta patitenkinimo, nes čia buvo įžiūrėtas lenkų politikos į gerąją pusę pakrypimas Vilnijos lietuvių atžvilgiu.

Tačiau dabar aiškėja, kad gyvenimo tikrovė nepatvirtina "Pato" paskelbtąjį naujieną. Tikrieji Lietuvos Mokslo Draugijos savininkai dar nieko nežina apie bet kokius Draugijos reikalų pertvarkymus. Iki šiol draugijos turtas tebėra užantspauduotas. Kartkartėmis apsilanko kai kurie lenkų mokslininkai, ir jiems leidžiama draugijos mokslinę medžiagą apžiūrinti.

Neseniai lenkų valdžios paskirtas kuratorius advokatas Vilanovskis buvo sukviėtas lenkų mokslo žmonių, pasitarimą draugijos turto apsaugos klausimu. Kame buvo pripažinta, kad draugijos turtas galis būti apsaugotas nuo nykimo, jeigu jis bus nuolat prižiūrimas ir tvarkomas patyrusios mokslinės įstaigos. Gal iš čia ir kilo žinia apie naujos mokslinio pobūdžio draugijos steigimą arba Lietuvos Mokslo Draugijos turto nusavinimo formą sušvelninti.

Vilniuje sklindą gandai, kad naująją Lietuvos Mokslo Draugijos vadovybė turėsią sudaryti keli lenkai mokslininkai ir senoji Lietuvos Mokslo Draugijos valdyba. Dalį etnografinių rinkinių persiimsiąs Vilniaus Stepono Botoro universitetas. Taigi atrodo, kad lenkai nėra pasiruošę atgauti Lietuvos Mokslo Draugiją, o tikrai pritraukti lietuvius prie tos draugijos turto tvarkymo ir didinimo. Kitaip sakant, lenkai tikrai nori Lietuvos Mokslo Draugijos turto nusavinimo formą sušvelninti.

PATS HITLERIS ATSAKYS J.A.V. PAREIŠKIMUI

TARIASI SU SAVO EKSPERTAIS

Vokiečių pasiuntinio grįžimas į Washingtoną dar atidėtas

BERLIN, gruodžio 27 d. — Ryšium su Sekretoriaus Ickes pareiškimais Clevelande prieš Vokietiją, kaip žinoma, labai įsitempė Jungtinių Amerikos Valstybių ir Vokietijos santykiai. J.A.V. nepriėmus Vokietijos protesto dėl Ickes pareiškimų, pats Führeris Hitleris dabar vadovauja Vokietijos politiką su J.A.V. Per Kalėdų šventes Hitleris tarėsi su savo ekspertais ir ministrais kas toliau daryti Jungtinių Amerikos Valstybių klausimu.

Prieš keletą dienų buvo pranešta, kad Vokietijos pasiuntinys Washingtone, kuris dabar viešį Vokietijoje turėjo grįžti į Washingtoną tuojuo po Naujų metų, bet dabar jo grįžimas atidėtas neribotam laikui.

EUROPOJE DEL ŠALČIŲ NUTRAUKTAS ORO SUSISIEKIMAS

PARIS, gruodžio 27 d. — Dėl didelių šalčių, sniego pūgų ir viesulių, pirmą kartą per 10 metų nutrauktas oro susisiekimas tarp Anglijos ir Europos kontinento valstybių. Anglų, prancūzų, olandų ir vokiečių keleiviniai lėktuvai buvo sulaukyti net dvi dienas.

Ragina nutraukti prekybinius ir diplomatinis santykius su Vokietija

WASHINGTON. — Senatorius William H. King, ryšium su vėliausiais nesuspriimtais su Vokietija, pareiškė, kad jo manymu reikėtų neatidėliojant nutraukti visus prekybinius ir diplomatinis santykius su Vokietija.

Naciai sulaukė 22 marksistus

VIENA, Vokietija, gruodžio 27 d. — Vokietijos nacių policija vakar sulaukė Vienoje 22 marksistus, kurie buvo susirinkę slapta susirinkime kalbėti partijos reikalais. Susirinkime dalyvavo 27 žmonės, bet tik 22 sulaukyti. Kiti pabėgo.

— Amerikietė operos dainininkė Drangeliė-Darlys nuvyko trumpam laikui į Varšuvą. Ji dainuos koncertuose, per Varšuvos radiją ir lenkų operoje "Tosca". Lenkų spauda Drangeliėnė labai šiltai sutiko.

ORAS

Numatoma: Sniego ir šalčiau. Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:35. Dienos ilgis 9 val. 15 min.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

Table with 2 columns: Category (Brooklyn ir užsieniuose, Metams, Pusei metų, Trims mėnesiams, Vienam mėn.) and Price (\$7.00, \$3.75, \$2.00, \$0.90). Includes also prices for foreign subscriptions.

ATSISĀUKIMAS Į AMERIKOS LIETUVŲ TAUTINĖS TARYBOS SKYRIUS

Artinantis New Yorko Pasaulinei Parodai, kurioje dalyvauja ir Lietuva sudarymui sutarė su parodos rengimo administracija, prie New Yorko generalinio konsulo pulk. J. Budrio Lietuvos valdžia buvo prisuntusi parodos reikalavimus tvarkyti ir vesti komisarijatoje p-lės Avietėnaitės.

Kaip matome, Lietuva rengiasi šioje parodoje iškilmingai dalyvauti. Be parodoje išstatomų Lietuvos eksponatų, iš Lietuvos atvažiuos studentų choras, kuris jau yra atsilygėjęs gastroliuodamas Europoje ir laimėjęs pirmos rūšies dovanas. Taip pat iš anksto atvažiuos tautiškių šokių profesionalė mokytoja p-lė Baronaitė, kuri Amerikos lietuvių jaunimui išlavins šokti tautiškus šokius, Lietuvos Operos įkūrėjas, p. Kipras Petrauskas, lankys pasaulinę parodą. Dabar jau yra mokomas originalus Lietuvos kanklininkų orkestras. Parodoje Lietuvos paskirti viršininkai tvarkys visą Lietuvos paviljoną. Bet mums, Amerikos lietuviams, yra paskirta Lietuvos Diena, rugsėjo 10 d., 1939 m. Prisirengimas tai dienai reikalauja milžiniškų jėgų.

1. — Organizavimas lietuvių chorų, kurie pildys programą dainų šventėje. Jungtinis choras sieks iki trijų tūkstančių dainininkų. Mūsų jaunimui turės progos iškilmingai pasirodyti ne tik lietuviams, bet ir viso pasaulio sveikams.

2. — Lavinimas ir sutraukimas vaikinių ir mergaičių šokių nemažo būrio.

3. — Priėmimas jų, kuomet atkeliaus į parodą, apsišiojimo vietos parūpinimas atininkamų asmenų kaip palydovų suradimas ir t.t.

4. — Paruošimas apsišiojimo vietų ir priėmimas svečių, atkeliaujančių iš Lietuvos, suruošimas jiems tam atitinkamų pramogų.

5. — Lietuvos artistai, dainininkai be dalyvavimo parodoje, ruošiasi pavažinėti po Amerikos lietuvių kolonijas su koncertais.

Kad sekmingai praveisti tuos gastrolių maršrutus, jau dabar būtina turime stoti kalbonturiose kolonijose veikia A.L.T.T. skyriai, tai stengkitės savo veiklą sustiprinti, pritraukdami ko daugiausiai vietos jėgų, kur yra Katalikų Federacijos skyriai, ten bandykite susitarti šiame darbe su federacijos skyriais ir kitomis organizacijomis. O kur dar nėra Amerikos lietuvių Tautinės Tarybos skyrių, tai prašome mūsų visuomenės veikėjų neatidėliojant susaukti vietos organizacijų atstovybes, nuo SLA ir TMD bei Sąjūdžio kuopų. Jūs, gerbiamieji, turėtumėte pasiimti vadovybę šiame darbe — organizavime naujų Amerikos lietuvių Tautinės Tarybos skyrių ir prikviestų visas kitas tautinio nusistatymo organizacijas, klubus, meno ratelius, chorų ir kt. sutvėrimui ALTT skyrių. Iš centro gausite patarimus kaip ir kas veikti. Pirmiausiai surašykite atstovaujamy draugijų atstovų vardus ir adresus, kiek draugija ar kuopa prisidėjusi prie ALTT turi narių.

Informacijų kreipkitės prie Amerikos lietuvių Tautinės Tarybos centro organizatoriaus šiuo adresu: A. B. Strimaitis, G. P. O. Box 127, New York, N. Y.

SU TRIMIS ŽODŽIAIS APKELIAVO PASAULI

Siomis dienomis sugrįžo į Londoną 26 metų amžiaus anglas Allanus Pendlebury, kuris per dvejus metus dviračiu apvažiavo aplink pasaulį. Viso yra apvažiavęs dviračiu per 25.000 anglų mylių, neskaitant kelionės per vandenis laivais. Tokia kelionė dviračiu aplink pasaulį jis yra padaręs išvykdamas tik su 200 anglų svarų sterlingų pinigų kišenėje ir visai nemokėdamas jokios svetimos kalbos. Patekęs į kurią tautą, jis išmokdavo tos tautos kalbą tik po tris žodžius, būtent: "duona", "vandeniu" ir "miegas" — ir su tais trimis žodžiais visur išsiversdavęs.

LIETUVOS LAIMĖJIMAI 'SUSISIEKIMO SRITYJE

Lietuvos valstybė nuolatos gerina visas savo susisiekimo priemones. Kasmet tiesiami nauji plentai, statomi tiltai, reguliuojamos upės ir t.t.

Gruodžio 3 d. atidaryta nauja Panevėžio — Joniškėlio linija, turinti apie 40 klm. ilgio. Šio geležinkelio nutiesimas kaštavo daugiau kaip 3 mil. litų. Jis buvo tiesiamas vien savo krašto žėgomis, t. y. lietuviškomis smagenimis ir pinigais. Geležinkelį planavo ir tiesė Lietuvos mokyklas išėję inžinieriai. Kai kurijos kitos valstybės tokiems darbams dar skolina pinigų kitur, taip pat neapsieina ir be svetimšalių inžinierių.

Naujo geležinkelio ekonominė ir kultūrinė reikšmė Lietuvai bus nemaža. Didelis Lietuvos plotas dabar įtrauktas ir ekonomiškai glaudžiau sujungtas su visu kraštu.

Tą pačią dieną buvo atidarytas ir naujas Panevėžio — Pumpėnų plentas, turis daugiau kaip 20 klm. Tuo būdu Panevėžys tapo vienas didžiausių Lietuvos susisiekimo mazgų.

Be to, baigiamas tiesti ir Žemaičių plentas, kuris turės daugiau kaip 220 klm. ilgio.

Naujos geležinkelio linijos atidarymo iškilmes dalyvavo vyriausybės atstovai ir gausios minios vietos žmonių.

Žmogūdis. — George Dalis, jūrininkas, kuris keliauja kytas San Francisco mieste už nužudymą įlgoninėje Morris Cornpropt.



Dovana už saugų skraidymą. — Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Rooseveltas įteikia Herbert Schiff dovaną karo lakūnui Arnold J. Isbell už saugų skraidymą.

LIETUVOS ŪKININKŲ IR LAUKŲ DARBININKŲ DRAUDIMAS

Siemet vyriausybė įvedė eilėnaujų įstaigų ūkininkams ir žemės ūkio darbininkams apsaugoti ir paremti ligų ir nelaimingų atsitikimų atvejais. Sudarytas fondas, kurio lėšomis atlyginama ūkininkams dalis nuostolių, kurias jiems padaro audros, ledai ar perkūnija. Jei ūkininkui audros ar ledai sunaikina pasūlius, jei perkūnija užmuša gyvulius arba padega trobėsius, tai jam išmokama 70% padarytų nuostolių. Kadangi Lietuvoje dar nepripilęs pačių ūkininkų apsidraudimas nuo tokių nelaimių, tai šitas fondas jiems yra labai reikšmingas. Kasmet audros keliems šimtam ūkininkų pridaro didesnių nuostolių, po kurių tokie ūkiai savo žėgomis ilgai neįstengdavo atsikelti ir atsistatyti.

Iki šiol mažesniuose miestuose mažai buvo gydytojų. Kartais ūkininkams tekdavo keliauti keliasdešimt kilometrų pas gydytoją. Tuo tarpu didesniuose miestuose jau buvo jaučiamas gydytojų perteklius. Norėdama sodžiu suteikti prienamesnę medicinos pagalbą, vyriausybė siemet pradėjo steigti sveikatos punktus. Kiekviena valsčiuje steigiamas sveikatos punktas, kuriame yra gydytojas, akušerė ir galeistingoji seselė. Sveikatos punktams išlaikyti lėšas duoda vyriausybė, o savivaldybės jiems parūpina patalpas ir kura. Jau yra įsteigta apie 200 sveikatos punktų, ir dar bus įsteigta apie 150. Punktų steigimą sutrukdė trūkumas gydytojų ir akušerių, norinčių vykti į provinciją. Sveikatos punktuose ūkininkai ir jų šeimos gauna medicinos pagalbą už nedidelį valdžios nustatytą atlyginimą. Beturčiai gydomi nemokamai. Be to, sveikatos punktų gydytojai tikrina ir moksleivių sveikatą. Sveikatos punktai padarė medicinos pagalbą prienamą visiems sodžiaus gyventojams ir net visai beturčiams.

Ilgai buvo laukiama laukų darbininkų draudimo nuo nelaimingų atsitikimų. Tas klausimas jau seniau buvo keliamas ir svarstomas, bet vis buvo atidėliojamas. Pramonės darbininkams apsaugoti nuo išnaudojimo, ligų ir nelaimių jau yra išleista eilė įstatymų, įkurta įstaigų, ir galima laikyti, kad pramonės darbininkų ir tarnautojų reikalai yra pusėtinai aptvarkyti. Blogesnių padėty būvo laukų darbininkai. Dalinai dėl to buvo jaučiamas stiprus sodžiaus darbininkų veržimas į miestus. Kai kur miestuose jau buvo prisitaikę darbininkų perteklius, o ūkininkai skundžiasi samdinių trūkumu. Laukų darbininkų bei samdinių eilėsiu pagerinti reikia imtis eilės priemonių.

Nuo šių metų pradėta dalinti pašalpas tiems ūkininkams, kurie stato namus savo samdiniams gyventi. Jau seniau yra išleistas lauko darbininkų samdomo įstatymas, kuriuo yra nustatyti bendrieji atlyginimų dydžiai ir tvarkomi santykiai tarp ūkininkų ir jų samdinių.

Dabar Seimas priėmė vyriausybės pateiktą įstatymą, kuriuo bus aprūpinami žemės ūkį dirbantieji ištikus nelaimingais atsitikimams. Žemės ūkį pradėjus vartoti daug mašinų, sąjamų, piauanimų, kuliamų ir kitokių, atsitinka daugiau susižeidimų ir kitokių nelaimių. Iki šiol nelaimės ištiktaisiais nebuvo kam rūpintis. Samdiniai bylinėdavosį su ūkininkais, kildavo daug nesupratimų. Kartais nukentėjusis negaudavo jokios pagalbos, kartais ūkininkui buvo uždedama sunkiai pakeliamą našta šelpti ir rūpintis nukentėjusiu jo samdiniu.

Dabar ne tik tai samdomi lauko darbininkai, bet ir ūkininkai, ir jų šeimos nariai, dirbantieji žemės ūkyje, jeigu jie bus sužeisti ar šiaip nelaimės ištikti, jeigu trumpam ar ilgam laikui neteks darbingumo, gaus iš Valstybės lėdo lėšų pašalpas arba pensijas. Įstatyme numatyta, kaip bus teikiama ūkininkams ir medicinos pagalba. Žemės ūkio darbus dirbanti nukentėję ūkininkai, jų šeimos nariai ir samdomieji darbininkai, pagal jų nustatytą darbingumo procentą, gaus pašalpos iki dviejų trečdalių jų ūdarbio, kol negalės dirbti. Kurie bus netekę darbingumo ilgesniam laikui arba ir visam amžiui, tie gaus pensijas. Anksčiau buvo nustatyta nuo nelaimingų atsitikimų drausti tik tai žemės ūkio samdinius, kurių esama apie 250.000 žmonių. Dabar įstatymas numato pašalpas ir pensijas ir ūkininkams bei jų šeimų nariams. Tokiu būdu nuo 1939 metų sausio 1 dienos nuo nelaimingų atsitikimų bus draudžiami visi žemės ūkį dirbantieji, o tokių žmonių bus arti pusantro milijono. Apskaiciuota, kad nelaimingi atsitikimai paličia paulyginti nedidelį skaičių žmonių. Tačiau nukentėjusiu nuo nelaimingų atsitikimų skaičius bus gana žymus ir jų aprūpinimas pašalpos bei pensijomis pareikalaus stambių sumų. Tačiau vyriausybė ir Seimas pripažino, kad draudimas nuo nelaimingų atsitikimų žemės ūkį dirbantiems yra svarbus įstatymas, kurį ūkininkai ir laukų darbininkai suktiko dideliu pasitenkinimu.

ŽIEŽIRBOS

Motery Nantų žurnalas skundžiasi, kad šios šalies vyrai suvis neromantiški.

Tas yra tikra tiesa, ir tai tiesiai yra tikra priežastis... Juk stamantumas, rūkymas, vyriški darbai, vyriški sportai, vyriškų kostiumų dėvėjimas, lūpų, veidų ir plaukų dažymas, suprantama, negali vyrus patraukti prie romantiškumo su moteriškėmis!

Pasirodo, kad jau moterys pradeda rimtai susirūpinti savo likimu, bet reikia pabrėžti, jog ir vyrų galvas grauzia šitas šiurkštus, nykus šaltas ir mechaniskas gyvenimas! Tadgi, jei išmetinėjame, tai pradėkime nuo moterų, nes jos yra motinomis, kurių charakteringumas ir vyrai išvedėja!

Lietuvoje, kuomet vanagas atsiskrenda į ūkininko sodybą, tai ji visi paukščiai sutartinai lelioja pakol išveja iš savo tėviskės ribų. Tačiau jie yra tik paukščeliai, silpni, žioplai sutvėrimėliai!

Bet yra gudrių vyrų patrijotų, tėvynės gynėjų, didvyrių, kurie sakosi gali kuo geriausia vadovauti tautai ir valstybei. O kuomet kalbama apie kultūringumą, tautinį sąmoningumą bei solidarumą, tai tie vyrai savo galvas užriete eina su keturiais vėjais — vieni į Maskvą, antri į Vatikaną, tretį į Varšuvą, o kėvirtį į Berlyną. Ir taip... pavojaus momente, tėvynei, kur Tavo sūnus, kur didvyriai? Deja!... Koktu... nemalonu... pasmerkina!...

— O Lietuva, Tėvyne mūsų brangi, Tavo Sūnus tave pleičia kritiškame momente!

Tūla moteris viešai pareiškė kad "moteris turi jautrią sielą ir švelnius jausmus". Iš tikro tai yra labai malonu girdėti. Bet, sesuo, kitu sykiu mums pasakyk, kokį liežuvių ji turi, jei tas turi sąryšį su siela ir jausmais?!

Klaipėdiečiai sakosi nori gyventi vokiečių kultūroje. Matomai, jie nori gyventi muziejuje, nes vokiečių kultūrą regalima užtikti tikrai muziejuje. Dabar Vokietijoje nėra tokio dalyko, kaip kultūra. — Tėnai viešpatauja Hitlerio seserų, kiti moterų, vaikų ir saldžiųjų širdūčių. Bet kaip ant grieko, manes niekam nereikia, niekas nepaieško. Bernadukas.

VIENYBĖ MŪSŲ KELIUOSE

Paskutiniu laiku pasikeitus Europos politinė padėtis daug reikalauja iš valstybių. Pasikeitusi padėtis ypatingai daug draugių žingsnių tiek vidaus, tiek užsienio politikoje reikalauja iš mažųjų Europos valstybių, kurių saugumas kiekvienu momentu yra pavojuje. Susidariusi padėtis ne vieną mažųjų valstybių privertė keisti savo užsienio politiką.

Savaime aišku, kad to neišvengė ir Lietuva. Prieš kelias savaites paastrėję santykiai tarp Lietuvos ir Vokietijos, mūsų lietuviškoje spaudoje buvo visai komentuojami. Kiekvienos srovės laikraštis savaip į "raga pūtė". Mūsų kairiųjų spauda rašydama apie Lietuvos užsienio politiką visuomet padarydavo išvadą, kad tik sudarius Lietuvoje koalicinę vyriausybę būtų galima išvengti visokių politinių intrigų viduje ir užsienyje.

Zurnalas Pasaulio Lietuvis darvdamas trumpą Amerikos lietuvių spaudos apžvalgą, apie sudarymą kairiųjų reikalaujamos koalicinės vyriausybės rašo:

"Ar galima, pagaliau, įsivaizduoti tokią valdžią, kurioj Stalinas sėdėtų greta Mussolinio ar kanclerio Hitlerio, į savo tarpą pasisodinę Rooseveltą ar Chamberlainą? Atrodo, kad tik tokia valdžia visų Amerikos lietuvių politinius norus galėtų patenkinti".

Ar daug naudos davė Prancūzijai sudarymas koalicinės vyriausybės? Niekas neužginčys, kad kiekviena politinė partija ar grupė turi poziciją ir opoziciją. Kiekviena politinė partija ar grupė kovoja prieš kitą. Kiekviena iš jų stengiasi kitą nugalėti ir iš jos paimti vadovaujamą rolę. Taigi koalicinių vyriausybių veikla turi plusus, bet turi ir minusus.

Toliaus Pasaulio Lietuvis rašo, kad Amerikos lietuvių, kurie mato savo vyriausybės blogus darbus, juos per pirštus leidžia. Jie jos ne tik nepuola, bet ir nekritikuoja. Bet dažnai tie patys lietuvių piktai puola esamą Lietuvos santvarką, ją bara, prardžiuoja ir t.t. Jokio taikingo nusistatymo link Lietuvos mūsų kairioji spauda neparodo.

Amerikos lietuvių spaudai būtų laikas tuos kreivus vingius iš savo gyvenimo pašalinti. J. G.

SPAUDOS APŽVALGA

Siūlo Nežinoma

Ta neutralumo politika, kurią Pabaltijo valstybės nutarė savo užsienio politikos pagrindą dėti, bolševikų Vilniai nepatinka. Ji sako: "tvirtinti kad Lietuva viena, su niekuo nesidėdama, būdama neutrali, atsilaukys, yra svajonė". Tokia pat svajone, tačiau, puikiai jau keil šimtmečiai gyvena Šveicarija, Danija, Olandija ir kai kurios kitos mažos valstybės Europoje. Kodėl Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija negali ja gyventi?

Vilnis siūlo Lietuvai "bendrą veikimą" su Sovietija, nes tai esąs "vienas kelias Lietuvai nepriklausomybę išlaikyti". Greičiausia tai vienas kelias nepriklausomybės prarasti. Lietuva, susidėdama su bile kurio savo kaimynu (Sovietija, Vokietija, ar Lenkija) tikrai greičiau savo nepriklausomybę prarastų, negu bandydama griežtai neutrali, kaip Šveicarija (Vokietijos, Italijos ir Prancūzijos apsupta) gyventi.

Be to, iš kur Vilnis žino, kad Sovietija yra pasirojusius eiti į pasaulinį karą už Lietuvos nepriklausomą valstybę? O į pasaulinį karą tikrai turėtų eiti, kaip būtų turėjusi eiti už Čekoslovakiją, jei būtų norėjusi ta valstybė ginti.

Pamokslininkanti Lengva, Bet Dirbti?

Socialistų Naujienos dėl Vilniau Vaduoti Sąjungos uždarymo rašo:

"Sąjunga jokio (?) konstruktyvio darbo nėra atlikusi. Ji tik agitavdavo žmones nepamiršti Vilniaus, nors žmonės ir taip Vilnių gerai atsimena. Būtų buvę daug naudingiau supažindinti kitas tautas su Vilniaus klausimu".

Kiek sąjunga yra Vilniaus kraštan pinigų ir darbo įdėjusi, gali būti, tik po keliolikos metų patirsime, kada bus galima visi archyvai skelbti. Apie šiuos laikraštinius šitą ži-



Žmogūdis. — George Dalis, jūrininkas, kuris keliauja kytas San Francisco mieste už nužudymą įlgoninėje Morris Cornpropt.

LIETUVIAI, POLITIKA IR GYVENIMAS

WORCESTER, Mass. — lietuvių gyvenime. Jis kaip avėlė įkirpta blaškosi iš organizacijos į organizaciją.

lietuvių gyvenime. Jis kaip avėlė įkirpta blaškosi iš organizacijos į organizaciją. Įsirašė į SLA 318 kuopą.

Pavyzdžiui gali būti, kad ir gruodžio 18-tą dieną surengtos "bendro fronto" masinės prakalbos.

Gruodžio 18 d. Worcesterį lankėsi būrys bostoniečių, tai: S. Jokubauskas, P. Jankus, S. Naudžiūnas, p. Petrauskas ir K. Mereškevičius.

Dar vienas žioplas dalykas, tai prakalbų vedėjos Sukackienės protesto rezoliucija, kuri tik lietuviams ir lietuvių tautai gėda daro.

Vietos veikėjo A. Sablinsko dukrelė Monika, kuri ilgą laiką sunkiai sergo ir gulėjo ligoninėje dabar jau sveiksta.

Rezoliucija skamba: "Varde 300 (?) čia susirinkusiųjų lietuvių į šį masinį mitingą prašome pona Amerikos prezidentą Rooseveltą, kad imtųsi griežtų priemonių ir sudraustų niekieno nerinktą Lietuvos prezidentą Antaną Smetoną prieš jo sauvaliavimą ir kad būtų reikalaujama, kad Smetona pasitrauktų iš valdžios vairo ir užleistų demokratinei valdžiai ir tvarkai, kad būtų paluotuoti visi politiniai kaliniai..." Na, ir taip toliau.

Geriau jaučiasi ir J. Mozūraitis po automobilio sužeidimo. Kurį laiką buvo gana susirgęs. Taipgi sveika jaučiasi ir ponia Mozūraitienė. Viena bėda, ne bėda. Kada susidaro, tai net dvi iš karto.

Būtų didžiausia gėda lietuviams, jei tas būtų pasijusta prezidentui Rooseveltui. Kokį reikalą gali turėti Amerikos prezidentas ir kokių priemonių jis gali imtis Lietuvos prezidento pašalinimui? Kam tokį aklą dalyką siūsti reikalinga Rooseveltui? Gardžiai bus iš to pasijuokta. Nežinau kas tokia rezoliucija sutaisė? Ar tik ne Susivienijimų prezidentai, ar p. Sukackienė? Daugelis susirinkusių už pritarimą rezoliucijai rankų nekėlė ir ignoravo.

Ponia Rautkienė jau grįžo iš Chicago, kur veik mėnesį laiko viešėjo pas savo dukrelę, Lietuvos konsulo Daužvardžio žmoną, P. Rautkieniė sa-

Worcesterio "bendro fronto padriaciukas" lenkų žentas K. Š. gavęs didelę "činauninko" vietą. Mano dabar jau esąs "general" g u b e r natoriumi. Įdomu, kaip tokiame žmogui gali vykti organizaciniai darbai, kuomet visus veikėjus kolioja vagiausiai ir kitokiais šmeižtais. Bet apie savo "gražius" darbelius nei žodelio.

LIETUVIŠKAME MONTREALE

MŪSŲ METINIS SUSIRINKIMAS

Montreale, Lietuvių Nepriugulmingo Klubo pašelpinės draugijos, gruodžio 4 dienos susirinkime, buvo renkama visa nauja valdyba į kurią įėjo šie asmenys: Šarkis — pirmininku, Narušis — vicepirmininku ir Skikas — raštininku, kasininko neteko sužinoti. Popieristatymų naujos valdybos, buvo labai gražus įspūdis, kuomet senoji valdyba pasveikino naująją ir palinkėjo geriausios laimės jų sunkiame darbe.

Nauji valdybos nariai padėjo kojos visiems nariams už tokį nuosirdų draugiškumą. Savo trumpoj kalboj atsizymėjo Šarkis pareikšdamas ir prašydamas, kad laikytųsi konstitucijos. Baigtamas savo kalbą pasakė, kad draugijos veikimas ir narių draugiškumas nepareina nuo pirmininko, o tik nuo pačių narių.

Daugelis vietos lietuvių veikėjų ir bostoniečių žino vieną gražų incidentą, bet apie tai nė gugu. Tas žmogus, tai didžiausia žaizda Worcesterio



Moterų Vienybės narės. Ši moterų draugija rengia Naujų Metų sutikimo bankietą sekantį šeštadienį, gruodžio 31 d., 8 val. vakare, Knapp Mansion salėje, Brooklyn, N. Y.

ko Chicago patinkanti, nes daug lietuvių gyvena.

Juozui ir Onai Laurams sausio 15-tą dieną draugai ir giminės rengia jų vedybinio gyvenimo 25 metų sukaktuvį paminėjimą. Puota įvyks Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje, 2 val. popiet.

M. Zemaitaitis išrinktas Šv. Jurgio Draugijos vicepirmininku ir Lietuvių Piliiečių Klubo valdybos direktoriumi. Taipgi dalyvauja įvairių kitų organizacijų veikime. Tai rimtas veikėjas.

V. Jaudegis ir M. Pajaujis klubo valdybos rinkimuose liko išrinkti tikrais klubo valdytojais ir šeiminiškais. Tai puikūs suvalkiečiai. Pilypas

NUOSTOLINGAS GAISRAS

MONTREAL, Canada. — Gruodžio 10 d. V. Naujoko daržinėje kilo gaisras 8 val. vak. Kadangi nieko nebuvo namie, tai niekas nepasaukė, ugniagesių ir ugnis sunaikino 3 aukštų daržinę ir padarė daug nuostolių. Galėjo užsidegti ir patys namai, nes užpakalinėje pusėje išdegė langai ir durys, taip pat ir balkonas. Daugiausiai nuostolių padarė vienai prancūzų šeimai ir p.

Lenkaitienei, nes tos dvi šeimos nebuvo apsidraudę nuo gaisro. O kadangi ugniagesiai atvažiavo jau per vėlai ir ugnis jau buvo labai didelė, tai ugniagesiai paleido vandenį drapanas ir baldus sugadinami viską.

Patartina visiems lietuviams stengtis apdrausti savo turta, nes jau tada ne laikas, kada ugnis viską sunaikina.

Ezerų Gelė

VALDOVAS GYVENA

As niekad nesitikau valdovo. Yra tokių, kurie ateina pas galingsnį... kada jo gyvenimo lėkėjus sunkios, kada mokslaknygė rankoje, teorijos ore, metodai nežinomi. Yra tvirtų ir tyrų vyrų ir meilių moterų; yra tokių, kurie patobulino save tūlam darbe, į kuriuos žmonės žiūri kaip į vadus. Vienok as niekad nesitikau valdovo.

As niekad nemačiau valdovo. Bet gi žinau, kad valdovas gyvena. Nes jo įtaka yra nuolat su manim. As mačiau jį savo vidujinėm akimis. As girdejau jo balsą tylos gelmėje. As jaučiau jį savo sieloje. As radau jį, kur tik jo ieškojau. Jis gyvena.

As mačiau proto gydytoją, besityčiojantį iš ligos. Jis išgydo proto liga. Laikinis valdovas. Ir vėl as mačiau tą patį gydytoją — bekovojantį. Paveldo jausmas nugalėjo jį. Nusilpo kovoje, švelnutė įtaka nuvargino jį.

Jis kalbėjo perdem ir su mano žmonėmis, kada jie dirbo savo kilnų darba. Jis kalba prastiesiam gyvenime. Jis apsišveičia (ar tampa pašalintu) kiekvienoj širdyje. Jis visuomet kvėpuoja gamtoje, laukdamas apreiškos.

As mačiau autorijų. Valdovas kalbos... Pasaulio vaizdų valdovas. Valdovas aštrių žvilgsniu į gyvenimo misteriją. Valdovas piesiantis žmonių širdis taip suprantamai, kaip skulptorius perstatas jų fizine ekspresija: vaizduojas nepasėkmę ir ydas. Ir vėl as mačiau tą patį autorių užtrenkiant duris piktu temperamentu.

Jis yra kiekvienos išbudusios sielos siekimas, kuri trokšta BŪTI šita apraška — būti valdovu.

As mačiau autorijų. Valdovas kalbos... Pasaulio vaizdų valdovas. Valdovas aštrių žvilgsniu į gyvenimo misteriją. Valdovas piesiantis žmonių širdis taip suprantamai, kaip skulptorius perstatas jų fizine ekspresija: vaizduojas nepasėkmę ir ydas. Ir vėl as mačiau tą patį autorių užtrenkiant duris piktu temperamentu.

Valdovas yra viduje. Jis gyvena. Tu randi jame amžiną gyvenimą; ir jame esi laisvas — esi laisvas nuo skausmo, nuo suvaržymo, nuo kankinančių rečečių, atpalaiduotas nuo visko, išskiriant gyvenimą.

As mačiau ta, kurs buvo pavadintas valdovu, kurs sugėbė jo išsiust savo užsigėdimus ir tolimąją erdvę; kurs galėjo gavėti per dienas nepajausdamas alkio; kurs galėjo įtakoti skeptingiausių vyrų savo okultinėmis jėgomis; kurs galėjo apipiešt praeitį punktualiai ir išpranašaut ateities įvykius žmonių gyvenime. Ir vėl as mačiau tą astrologijos ir okultizmo valdovą nepaklusniai flirtuojant, lyg sauališka pakių.

As niekad nesitikau valdovo. Bet žinau, kad valdovas gyvena ir kad koznas uolus, istikimas ieskotojas gali tapti ir taps samoningai vienas su juo.

As mačiau ta, kurs buvo pavadintas valdovu, kurs sugėbė jo išsiust savo užsigėdimus ir tolimąją erdvę; kurs galėjo gavėti per dienas nepajausdamas alkio; kurs galėjo įtakoti skeptingiausių vyrų savo okultinėmis jėgomis; kurs galėjo apipiešt praeitį punktualiai ir išpranašaut ateities įvykius žmonių gyvenime. Ir vėl as mačiau tą astrologijos ir okultizmo valdovą nepaklusniai flirtuojant, lyg sauališka pakių.

Joks besistengimas ar jėga nepražūna. Kiekviena klaida turi savy pamoką, kuri, jei išmoksta, apsiribos didžioji misterioj — pilnesnėj, laisvesnėj valdovo ekspresioj. Kada pasėkmė vainikuoja bet kokį darba, tai yra puiki jo apraška. Kada įkvėpimas kalba tyliais, aiškiais tonais, tai yra jo balsas.

As mačiau ta, kurs buvo pavadintas valdovu, kurs sugėbė jo išsiust savo užsigėdimus ir tolimąją erdvę; kurs galėjo gavėti per dienas nepajausdamas alkio; kurs galėjo įtakoti skeptingiausių vyrų savo okultinėmis jėgomis; kurs galėjo apipiešt praeitį punktualiai ir išpranašaut ateities įvykius žmonių gyvenime. Ir vėl as mačiau tą astrologijos ir okultizmo valdovą nepaklusniai flirtuojant, lyg sauališka pakių.

"Mano Tėvo namuos" valdovas gyvena. Jo "rūmai" yra beribai sielos turtai — mokslas, žinojimo, išminties, meilės turtai... ir turtai galingos jėgos. Ne kardo, ar kovos jėgos, bet dvasios, kuri estj visuose daiktuose.

Senas Klubietis

debesis iš tavo audringo gyvenimo. Vienas meilus nusišypsojimas gali įkvėpti nemirtingą jutimą ir nušluoti užmarštin suėgdimo ir išekvotų jausmų krūvas nelaimingiausioj širdyje.

Zenk į vidų, ne išorin; neženkl siulomos tiesos purvynan, neigi betvarkės tamų krūmyną, nei į pasirodymo smiltis.

Gyvenk viduje. Dievnamis yra viduje.

Dvasinis visurbūtybės įstajymas laiko valdovą visad čia, kur esi; vienok viduje gyvenantį. Sustok kur esi. Nepaisyk giliaus purvyno ar baissios betvarkės. Tai niekis. Valdovo ranka siekia ten, kur tu esi.

Valdovas gyvena!

Budrikas

SMARKIAI RUOŠIASI PARENGIMUI

NAUGATUCK, Conn. — Dariaus-Girėno Aero klubo lėktuvo fondo skyrus kartu su Ansonijos skyrumi smarkiai ruošiasi dideliui parengimui. Tas parengimas įvyks gruodžio 31 d., Linden Parko salėje, Union City. Tai bus ne tik Naujų Metų, bet kartu ir lak. P. Saltenio sutikimas, kuris neseniai grįžo iš Lietuvos sekmingai įteikęs Amerikos lietuvių dovana — lėktuvą Lietuvos sauliams. Komitetas prašo visų į šį nepaprastą parengimą iš anksto įsigyti bilietus, nes tą pačią dieną gali jau pritrūkti.

Dalyvaus visas Dariaus-Girėno Aero klubas iš Brooklyn, N. Y. Pasizadėjo atvykti "Dėdė" Juozas Ambraziejus, lėktuvo fondo išdininikas.

Vakarienės pradžia 6 val. vak. Sokių — 9 val. vak. Sokiams gros viena iš geriausių orkestrų. Įzanga tik \$1,00

Būsiu tikrai

Angliai! Angliai!

Pirkite Anglius Dabar!

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, Nes kainos nuo spalio 1 d. pabrangs.

Telefonuokite tuojau EVergreen 7-7550 Brooklyn, N. Y.

Dr. H. MENDLOWITZ

Perkėte savo Williamsburgo ofisą!

522 BEDFORD AVE

netoli Taylor St. BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312

PRIEMIMO VALANDOS: nuo 1 val. iki 3 val. p. p. ir nuo 7 v. vak. iki 8 v. vak.

FLATBUSH OFISAS: 2220 Avenue J

Advertisement for a health product with illustrations of a man and a woman. Text: '01/01/ MAN TAIP SKAUDA PEČIŲ MUSKULUS, KAD NET ISSITIESTI NEGALIU. PAKENTĖK TRUPUTĮ IKI AŠ VIKIRIAI IR PAKANKAMAI IŠTRINSIU SKAUDAMĄ VIETĄ SU PAIN-EXPELLERIU PAMATYSI, KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS. Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metų'

Advertisement for Brooklyn Labor Lyceum. Text: 'BROOKLYN LABOR LYCEUM SALE IR PARKAS. Vedėjas J. H. HOFMANN, 947-959 Willoughby ave BROOKLYN, N. Y. Didelės ir mažos salės baliams, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams. Didelė moderniška scena—Moderniški įrengimai—Gražūs kambariai. Telefonas STag 2-3842'

Advertisement for Lithuanian Alliance of America. Text: 'PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingū! PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudos ir pašelpos organizacijoje. APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000. LIGOJE pašelpą galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje. NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių. BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu! ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų SUSIVIENIJIMO turtas — virš \$2,000,000. giminių ir pažįstamų. BŪK to turto dalininku! SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje. ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$2.50. PRISIRASYK prie artimiausios tamstai kuopos! INFORMACIJAS galite gauti: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th Street, New York, N. Y.'

Advertisement for Malonėkite apmokėti sąskaitas prieš naujus metus. Text: 'MALONĖKITE APMOKĖTI SĄSKAITAS PRIĖS NAUJUS METUS. Prašome visus VIENYBĖS draugus ir rėmėjus užsimokėti prieš Naujus Metus sąskaitas už skelbimus ir spaudos darbus. Reikalinga suvesti metinės apyskaitos, taipgi su pradžia metų turime išmokėti nemažą sąskaitas, tad prašome visų mums pagelbėti šiuo reikalū. Kartu prašome visų VIENYBĖS skaitytojų, kurių prenumerata pasibaigė ar baigiasi su šiais metais, užsimokėti prieš Naujus Metus. Visi dienraščio VIENYBĖS draugai ir rėmėjai taipgi prašomi pasidaruoti ir gauti bent po vieną naują skaitytoją dienraščiui su Naujais Metais. Visiems linkėdami laimingų Naujų Metų, tikimės visų paramos ir sekanciais metais dienraščio VIENYBĖS palaikymui. Visiems iš anksto dėkojame už visokią paramą, kokią tik galėsite suteikti dienraščio palaikymui. Vienybės Administracija 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Senas Klubietis'

VIENYBĖ

DAR GALIMA GAUTI 1939 METAMS KALENDORIAI

Visi VIENYBĖS dienraščio skaitytojai pilnai sumokėję laikraščio prenumeratą gauna gražų 1939 metų kalendorių.

VIENYBĖJE galima pasirinkti ir nusipirkti įvairių gražių kalendorių. Kaina vieno 25 centai, už 5 1 dol.

Atsilankykite asmeniškai arba rašykite: VIENYBĖS adm., 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PIRMUTINIS PASVEIKINIO VIENYBĖ

Povilas Glemža Kalėdų rytą pirmutinis pribuvo pasveikinti savo dienraštį VIENYBĖ ir visą štabą su Kalėdų šventėmis. P. Glemža yra VIENYBĖS B-vės narys ir laikraščio rėmėjas, geras lietuvis ir pavyzdingas biznieriū.

REIŠKIA PADEKA

Dr. Jonui Valukui reiškiu gilią ir nuoširdžią padėką už gydymą mane ilgus metus mano ligoje ir tiekiamą mediciniską pagalbą.

Daktarą poną Valuką laikau

savo šeimos nuolatiniu gydytoju, kuris turi gerą ir ilgametę praktiką savo profesijoje. Savo nuoširdžia pagalba ir prityrusiu gydymu mane išgydė iš sunkios ligos.

Maloniai patariu ir visiems lietuviams reikalui istikus kreiptis pas daktarą J. Valuką ir gausite jo tikrą ir nuoširdų patarnavimą ir atsidėjimą gydyme.

Andrius Kundrotas.

SUTIKSIMĖ NAUJUS METUS

Great Necke Kalėdos praėjo ramiai. Nebuvo jokio viešo parengimo bei pramogos. Bet Nauji Metai žada būti triukšmingi. Visas lietuviškas Great Neckas jau rengiasi į maskaradų balių, kurį rengia vietos ALRK Federacija. Baliaus įvykis šį šeštadienį, gruodžio-Dec. 31 d. 1938, Kasmočių salėje, 91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I. Pradžią 8 val. vakare.

Taigi bus smagu drauge visiems praleisti senus ir sutikti naujus metus.

Bus skiriamos dovanos gražiausiai apsimaskavusiems.

Rep.

VESTUVIŲ SEIMINKE

Ponia A. Paulukevičienė, gyvenanti 39 Maujer street, kuri per gana ilgą laiką patarnavo per vestuves pagamindama skanius valgius. Ji tokiu būdu aptarnavo daugelį Brooklynio lietuvių jaunavedžių.

Pereitą vasarą mirė jos vyras ir dabar ji gyvena vienui viena ir retkarčiais kai kurie jaunavedžiai prisimena malonią našliukę ir ją aplanko.

Pereitas Kalėdas p. A. Paulukevičienė praleido pas Ameliją ir Juozą Byronus, kuriems ji irgi patarnavo per jų vestuves.

Rep.

PRARADES DARBA NUSIZUDE

Arthur Decker, prieš kiek laiko praradęs supredento darbą viename Brooklyn name, niekam nežinant išvažiavo į West Palm Beach. Kada visa Brooklynio policija jo ieškojo, jis su linksmu laiką leido. Pasibaigus užmokėtosios nuomos laikui, trečiadienyje jis išėjo. Ne-trukus policija rado jo kūną ežere.

Decker praradęs darbą jautėsi susikrimtęs ir kalbėjęs, kad nors paskutinės dienas jis praleis linksmi.

NAUJŲ METŲ BALIUS SUTIKTUVIŲ MOTERŲ VIENYBĖ

RENGIA

KNAPP MANSION SALEJE
554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

ŠEŠTADIENI,
Gruodžio-Dec. 31

Visas pelnas skiriamas labdarystei
Įzanga \$3.50 Pradžią 8 v. v.

ŠOKIŲ VAKARAI

Kalėdų švenčių proga įvyko keletas parengimų su šokiais. Didelis šokių vakaras įvyko pirmą dieną Kalėdų Grand Paradiše salėje. Surengė Jaunų Vyrų klubas. Publikos buvo gana daug.

Taip pat šokiai įvyko Ap-reiškimio parapijos salėje. Publikos atsilankė skaitlingai, daugiausiai iš jaunimo tarpo.

KUČIOS CIRKELIŲ ŠEIMOJE

Šįmet, kaip ir kiekvienais metais ponia Cirkelienė gražiai parengė Kūčių stalą su skaniais pagamintais lietuviškais valgiais, kaip: lietuviški grybai, slizikai, avižiniai kisielius, raudoni barščukai, keptos ir marinuotos silkės ir kitokios žuvis.

Vakariene prasidėjo malda ir laužymu plotkelių su nuoširdžiais vienas kitam linkėjimais. Kampe stovėjo eglutė turtingai papuošta, o po ją buvo padėta dežių ir dėželių su dovanomis dėl namiškių ir svečių.

Gaila buvo, kad pono Cirkelio gripas neišleido iš lovos valgyti Kūčias su visais. Linkiu, kad greitai pasveiktų ir Kalėdų dovanomis pasidžiaugtų.

Ponų Cirkelių šeima yra geri Lietuvos patrijotai ir tėvynės mylėtojai, todėl ir jos senus papročius visuomet pagerbia. Yra nuolatiniai VIENYBĖS skaitytojai ir rėmėjai.

Jų augintinė Elena Bartkevičiūtė studijuoja žurnalistiką ir lanko Dramos Akademiją Kaudne, prie Vytauto Didžiojo Universiteto.

M. Juozapaitytė.

MOTERŲ VIENYBĖS SUSIRINKIMAS

Šiandien, trečiadienį, gruodžio 28 d. 8 val. vak. Susivienijimo salėje 197 Grand St., Brooklynje įvyksta Moterų Vienybės specialus ir socialis šaukiamas susirinkimas.

Visos narės prašomos skaitlingai susirinkime dalyvauti, nes bus svarstomi svarbūs organizacijos reikalai ir veiklos klausimai. Taipgi galutinai bus ap-svarstyta Naujų Metų sutikimo rengiamo balius reikalai.

Susirinkimas prasidės punktualiai.

Valdyba.

ŠVENČIŲ ATGARSIAI

Kalėdos, Kalėdos! Jau ir po Kalėdų. Šventės jau prabėgo savo keliu palikdamos savo ruožą ir įvairių prisiminimų, išpūdžių. Bendrai, metinių švenčių nuotaika ir ūpas būna didesnis, pakilus. Metinės šventės daug skiriasi nuo eilinių švenčių.

Triukšmingai Kalėdų šventės sutiko ir praleido didysis New Yorkas. Žmonės linksminosi, džiaugėsi, triumfavo. Džiaugėsi gyvenimu, džiaugėsi šventėmis.

Ne visiems Kalėdos buvo linksmos. Daugelis gal jų visai ir nelaukė. Juk pasaulyje tarpe turtingų ir vargšų nestinga.

Šventės neprėjo ir be nelaimingų atsitikimų. Visame Amerikos kontinente įvyko daug nelaimių ir prarasta gyvybių. Ypačiai nemažai nelaimių įvyko važiuojant automobiliais geroroje švenčių nuotaikoje. Didelis skaičius nelaimių tenka ir New Yorkui.

1,500 WPA ARTISTŲ BUS ATLEISTI IS DARBŲ

Apie tūkstantis penki šimtai artistų bei menininkų, kurie iki šiol dirbo WPA darbuose bus atleisti sausio mėnesio 1 dieną. Pranešama, kad jau išsibaigęs kapitalas ir darbų projektai. Be darbams menininkams ir artistams teks ilgai pasisukinėti iki kuris iš jų galės gauti darbo.

UŽ NUSIDEGINIMĄ 500 DOLERIŲ

Glenora Kenny, kuriai būnant ligoninėje, duotoji banka karšto vandens nudegino 25 centų pinigų didumo dėme, teismas laimėjo bylą ir už "sužalojimą" gavo 500 dolerių.

NESIJAUČIA KALTA

Jarusha Todd, 21 metų amžiaus, paėmusi savo trylikos mėnesių kūdikį už kojų ir trenkusi jo galvą į sieną, nuo ko vaikutis tuojaus mirė, nesijaučia kalta ir teisme aiškinosi, kad nenorėjusi jo užmušti. Deja, teismas kaltina ją žmogžudyste.

LICENSES BEER - WINE - LIQUOR Wholesalers - Retailers

NOTICE is hereby given that License Number 7296 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 112A of the Alcoholic Beverage Control Law at 3419 Fulton St., Borough of Brooklyn, County of Kings to be consumed on the premises.

JOHN KATILIS
3419 Fulton Street, Brooklyn, N. Y.

ŠVENČIŲ SEZONU PIRKITĖS SAU LIKERIUS

Su Pilniausiu Pasitikėjimu iš

MANHATTAN LIQUOR STORE

Grand Street, kampas Roebing Street

Tai didžiausia, geriausia, žemiausia kainuojanti, labiausia PATIKIMA Likerių Krautuvė Brooklyne



Likeris-degtinė yra dovana, kuri tikrai patenkins, jei jūs pirksite ją iš

Manhattan Liquor Store

GRAND STREET, kampas Roebing Str., BROOKLYN

Tel. EV.: 7-1645

Lic. No. L-886

TARZANAS DRĄSUOLIS



58. Mariutės kvapnis vilioje viliojo liūtę prie savęs. Netrukus ji pamatė merginą bestovint tamprūmį. Liūtė sustojo ir žiūrėjo į merginą savo gelsvaižaliomis akimis. Jai rodėsi, kad bus tikrai geras vakarienis. O Mariutė visiškai nenumatė, koks baisus pavojus artina.



Tuo tarpu Tarzanas su liūte varė mirtiną kovą, vienas kitam nenusileisdami. Liūtas staugė ir puldinėjo iš visų pusių, o Tarzanas vikriai išsiskindėjo nuo liūto nagų ir dantų. Keletą kartų Tarzanas bandė pulti liūtą iš užpakalio, bet kiekvieną kartą jam nepavyko įsmeigti peilį.



Pagaliau Tarzanas pasiryžo pavojingai rizikuoti: jis ramiai atsistojo ir laukė, kad liūtas šoktų ant jo. Liūtas atsistojo ant paskutinių kojų ir užsimonėjo griebti Tarzaną į mirtiną glėbį. Tarzanas, kokią pirmą pralindo pro pirmutinių kojų apacią ir įsmeigė visą peilį į liūto krūtinę.



Tarzano peilis pervėrė liūto širdį. Didysis žvėris suvirpėjo ir griuvo ant žemės negyvas... Tuo pat laiku Mariutė pamatė žiūrinčią į ją liūtę. Iš pradžių Mariutė stovėjo apimta baimės. Paskiau ji garšiai suriko ir leidosi bėgti. Liūtė lengvais šuoliais pradėjo vytis. Nejaugi Mariutė ištruks?

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS

T. FRED LEFEVRE, Manager
54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone NEWton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS

(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. VIrginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

A. RADŽEVIČIUS IR SŪNUS

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams